
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito.....................................Pg 01/02
	 - Atos da Administração.........................Pg 02/05

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2621  Segunda - Feira, 24 de Outubro de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

        ATOS DO PREFEITO

	 DECRETO Nº 3.561 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.
		
	 Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 145.000,00 
(cento e quarenta e cinco mil reais), ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE 
DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com 
a Lei nº 2.331 de 29 de dezembro de 2021, e nos termos do Memorando nº 
015/2022-FME,

D E C R E T A

		  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais), ao orçamento 
vigente, na forma do anexo.

 		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito 
adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial da 
dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/21, 
em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

		  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

	 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DO VALE DO RIO PRETO, em 24 de outubro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Felipe Machado Cairo Baltazar
Secretário Municipal de Educação, Cultura,Ciência e Tecnologia

ANEXO AO DECRETO Nº 3.561 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

	



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
24 de Outubro 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2621
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
24 de Outubro 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2621
Segunda - Feira

2
	                 

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Fundo Municipal de Educação

3010.123641702.110 3.3.90.48-500 145.000,00
3010.123611592.023 3.3.90.39-500 145.000,00

TOTAL 145.000,00 145.000,00

Autorizo a ANULAÇÃO TOTAL da dispensa licitatória realizada em 20/09/2022 para Empresa JUSSARA LOURENCO DE 
OLIVEIRA MOREIRA DISTRIBUIDORA com fulcro no que preceitua o art. 49 e seus §§ da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
despachos constantes nos autos do procedimento administrativo nº 05179/2022.
Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 24 de outubro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 8142/2022

 
Ref. Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS em atendimento da Secretaria Municipal de Saúde no valor de R$ 
900,00 (novecentos reais).                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                         A Senhora Diretora da Secretaria de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 8142/2022, solicitou ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para empenho, liquidação e posterior pagamento, referente a 10 (dez) sessões de fisioterapia 
pélvica, no valor de R$ 90,00 (noventa reais) a sessão, no valor total R$ 900,00 (novecentos reais), para atendimento da Secretária 
Municipal de Saúde em cumprimento ao processo judicial nº 0001078.58.2021.8.19.0076. A referida dispensa será com a empresa 
CER - CENTRO ESPECIALIZADO DE REABILITAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 09.260.355/0001-94, com sede a Rua Antonio 
Coelho Guerra, 18, Centro, em São José do Vale do Rio Preto - RJ. 

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, IV, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, 
observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos pela Secretaria 
Municipal de Saúde, devidamente ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 19/10/2022 e Secretaria de Controle Interno 
em cota de 21/10/2022.
	  
Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ora enfocados, dar-se-á com a empresa CER - CENTRO ESPECIALIZADO DE 
REABILITAÇÃO LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.       

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, 
com fulcro nos Artigo 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. 
. 
                                                                                      GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 24, IV, da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 24 de outubro de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal



SÃO JOSÉ  
24 de Outubro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2621
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2621
Segunda - Feira 3

 
   

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 004/2022.  - REMARCAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
OBJETO: AQUISIÇÃO IMEDIATA DE RAIO-X FIXO COM INSTALAÇÃO PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
Modalidade: pronta aquisição, menor preço unitário Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 26/10/2022 às 15:00 hrs ao dia 10/11/2022 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 10 de novembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 10 de novembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 016/2022 - REMARCAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INCUBADORA DE TRANSPORTE PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 26/10/2022 às 15:00 hrs ao dia 14/11/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 14 de novembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 14 de novembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 033/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA DIVERSAS FESTIVIDADES, 
REUNIÕES E CAMPANHAS A SEREM REALIZADAS PELAS SECRETARIAS DE FAMÍLIA, AÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E 
HABITAÇÃO; TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE; EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA; 
ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA DE SAÚDE 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 26/10/2022 às 15:00 hrs ao dia 10/11/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 10 de novembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 10 de novembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 034/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 26/10/2022 às 15:00 hrs ao dia 18/11/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 18 de novembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 18 de novembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 035/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ORDEM JUDICIAL.  
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 26/10/2022 às 15:00 hrs ao dia 24/11/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 24 de novembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 24 de novembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 036/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS A SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA E 
SECRETARIA DE SAÚDE 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 26/10/2022 às 15:00 hrs ao dia 29/11/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 29 de novembro de 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 29 de novembro de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
24 de Outubro 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2621
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ  
24 de Outubro 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2621
Segunda - Feira

4  
 
OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no 
endereço: www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 26/10/2022. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, 
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa 
Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou através do telefone (0xx) 24 2224-
1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 24 de outubro de 2022. 

 
 
 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:1271965372
1

Assinado de forma digital 
por REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2022.10.24 
14:36:32 -03'00'



SÃO JOSÉ  
24 de Outubro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2621
Segunda - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2621
Segunda - Feira 5 

 
OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras no 
endereço: www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 26/10/2022. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, 
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa 
Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde, e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou através do telefone (0xx) 24 2224-
1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 24 de outubro de 2022. 

 
 
 
 
 

RÉGIS SILVEIRA DA SILVA 
Chefe da Divisão de Licitação 

REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:1271965372
1

Assinado de forma digital 
por REGIS SILVEIRA DA 
SILVA:12719653721 
Dados: 2022.10.24 
14:36:32 -03'00'

 

   
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 
 
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE NOVO POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DA BARRINHA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, em conformidade com as 
especificações contidas nos anexos: I – Orçamento - PSF Barrinha, II - Memoria de cálculo - PSF Barrinha, III – Cronograma 
- PSF Barrinha, IV – BDI - PBS Barrinha, V - Caderno de Encargos - PSF Barrinha, VI – Projeto PSF  Barrinha - Cortes, VII – 
Projeto PSF  Barrinha - Planta Baixa, VIII - Projeto PSF  Barrinha - Planta cobertura, IX - Projeto PSF  Barrinha - Planta 
implantação detalhe, X - Projeto PSF Barrinha - Planta implantação, XI - ART, XII – Contrato, XIII - Metodologia para cálculo 
de garantia adicional, XIV - Declaração de Idôneo, XV - Declaração de Conformidade com o Edital e seus Anexos, XVI – 
Declaração de Conhecimento dos Locais e Condições e Anexo XVII – Declaração de Microempreendedor Individual, 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, que são parte integrante do presente edital. 
 
DATA DO EVENTO: 16 de novembro de 2022. HORÁRIO: 10:00 horas. 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 
 
OBJETO: REFORMA DA UBS CONTENDAS, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, em conformidade com as especificações contidas nos anexos: I – 
Orçamento - Reforma UBS Contendas, II - Memoria de Cálculo - Reforma UBS Contendas, III – Cronograma - Reforma UBS 
Contendas, IV – BDI - Reforma UBS Contendas, V - Caderno de Encargos - Reforma UBS Contendas, VI – Projeto PSF 
Contendas-Layout1, VII – Projeto PSF Contendas-Layout2, VIII - ART, IX – Contrato, X - Metodologia para cálculo de 
garantia adicional, XI - Declaração de Idôneo, XII - Declaração de Conformidade com o Edital e seus Anexos, XIII – 
Declaração de Conhecimento dos Locais e Condições e Anexo XIV – Declaração de Microempreendedor Individual, 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, que são parte integrante do presente edital. 
 
DATA DO EVENTO: 22 de novembro de 2022. HORÁRIO: 10:00 horas. 
 
OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 
26/10/2022. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, 
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa 
Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou através do telefone (0xx) 24 2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 
horas, ou através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com.  

 
                                                       São José do Vale do Rio Preto, 24 de outubro de 2022. 

 
 
 
 

 
Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

FLAVIANA 
MEDEIROS 
LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979
766

Assinado de forma 
digital por FLAVIANA 
MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766 
Dados: 2022.10.24 
14:36:37 -03'00'


